Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. {#9 /mATE2025 (7 071 2005 |

OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria dei giunti, della risagomatura della pavimentazione

stradale e per la sostituzione della rete anti-sasso relativamente ai cavalcaviann. 1, 2, 18, 22, 23, 25 e 28 Autostrada
A18 Messina-Catania”. ClG: 8550130E78

Approvazione atti di Contabilita Finale e Certificato di Collaudo.

PREMESSO

che, con provvedimento n.ro 2563 del 26/10/2020, il Geom. Amedeo Branca ¢ stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento;

che, con provvedimento n.ro 286/DG del 31/07/2020, I'ing. Antonino Moschella € stato nominato Progettista

e Direttore dei Lavori e CSE;

che con il decreto 528/Date del 7.12.2020 & stato approvato il progetto e prenotato le somme per un importo
complessivo pari ad € 1.083.902,60 di cui € 740.236,92, cosi suddivisi: € 682.280,72 per lavori soggetti a
ribasso d’asta, € 57.956,20 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, € 207.065,10 per costo manodopera

e € 343.665,68 per somme a disposizione; !

che, con Decreto Dirigenziale n.198/DATE/2019 del 16.05.2019 si decreta che all'affidamento dei lavori in
argomento si procedera ai sensi dell'art. 36 comma 2 "d)" D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall’art. 1
comma f, 3) del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 che “per i lavori di importo pari o superiore a 200.000 euro
e fino alle soglie di cui all’articolo 35 mediante ricorso alle procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto
previsto dall'articolo 97, comma 87,

che, con Decreto Dirigenziale n.156/Date del 23.03.2021 sono stati approvati gli atti e i verbalidigarann. 1, 2,
3 e 4 per i lavori in argomento, ed & stato aggiudicato I'appalto all'impresa F.LLI DESTRO S.r.l., Partita IVA
02893400834, con sede legale in contrada Margio di Carlo, n. 42 - 98078 Tortorici (ME), che ha offerto un
ribasso del 28,8660% sull'importo a base d’asta di € 682.280,72;

che I'importo di contratto, al netto del ribasso d’asta del 28,8660%, viene fissato pari ad € 543.289,77 di cui €
57.956,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

che in data 12/10/2021 rep. C.A.S. N. 1089/2021 e registrato a Messina il 13/10/2021 al n.16642 Serie 1T;
che con il decreto n. 60/DG del 28.03.2022, ¢ stato affidato I'incarico di Direttore dei Lavori e CSE all’ing.,
Giuseppe Mineo della ENGEO ASSOCIATI, in sostituzione dell’ing. Moschella;

che | lavori sono stati consegnati in data 6 giugno 2022, giusta verbale di consegna redatto in pari data;

che Il tempo contrattuale assegnato era pari a 365 giorni, per cui la scadenza dei lavori era fissata per il giorno
5 giugno 2023. ;

che con decreto n.326/DATE del 17/06/2024 ¢ stata approvata la “perizia di variante e suppletiva” e pertanto
I’importo netto dei lavori pari ad € 754.046,27 al netto del ribasso d’asta del 28,8660% di cui € 99.843,81 quali
oneri per la sicurezza, e pertanto con un incremento di spesa di € 210.756,50 rispetto all'importo contrattuale
originario di € 543.289,77 oltre IVA; :

che in data 17/01/2025 ¢ stato stipulato I’atto aggiuntivo REP.CAS n.1389/2025 e registrato a Messina Serie 1T
Numero 738 del 17/01/2025;

che la direzione dei lavori con certificato del 28/02/2025 e che gli stessi sono 'stati completati alla data del
08/04/2025 e pertanto eseguiti in tempo utile;

che con nota decreto n. 377/DG dell” 8/05/2025 é stata nominato collaudatore tecnico — amministrativo dei
lavori in epigrafe I'Ing. Fausto Butta;



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

PREMESSO QUANTO SOPRA e considerato I’intero svolgimento dall” appalto da cui risulta:

che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato e la successiva variante;

che in data 11-04-2025 ¢ stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che I’ammontare netto dei
lavori eseguiti ¢ stato di € 753.862,99 e pertanto resta un credito per I'Impresa esecutrice di €. 4.496,60 (dicasi
quattromi1aquattrocéntonovantasei/ﬁ0) che é stato accettato dall’Impresa senza riserve;

che I'impresa F.lli DESTRO S.r.l. esecutrice dei lavori ha provveduto ad assicurare la propria mano d’opera
presso I'INAIL di Messina (Codice Ditta 18753166 Codice PAT 21040040);

che i lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti contrattualmente, tenuto conto delle sospensioni disposte
e delle proroghe concesse; . ‘ '

che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati;

che per quanto accertato, le opére realizzate corrispondono, per qualita e dimensioni, a quanto riportato negli
atti contabili; '

che non risultano cessioni di credito da parte dell”impresa, né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano
notificati atti impeditivi al pagamento della rata di saldo;

che I'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed alle disposizioni impartite dal
Direttore dei Lavori;

che I’opera fu diretta con diligenza da parte del personale addetto alla direzione dei lavori;

che durante lo svolgimento dei lavori I'impresa non apposto alcuna riserva;

In data 23/09/2025 ¢ stato redatto, da]l’ing. Fausto Buttd nominata decreto n. 377/DG dell’ 8/05/2025
(collaudatore tecnico amministrativo) il “Certificato di Collaudo™;

VISTO:

e || decreto 286/DG del 31/07/2020;

e Il decreto 528/DATE del 07/ 12/2020 ;
e [l decreto 156/ DATE del 23/03/2021;
e il decreto n. 60/DG del 18/03/2022;

e il decreto n. 70/DG del 17/04/2024;

e il decreto n 326/DATE del 17.06.2024;
e il decreto n. 377/DG del 08/07/2025;

e il Verbale di Ultimazione Lavori;

e |a Relazione sul Conto Finale;

e il Certificato di Collaudo.

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilita Finale dei lavori e del Certificato di Collaudo;

CONSIDERATO:
che il Quadro Economico a seguito dell’approvazione del conto finale di lavori eseguiti dall’impresa F.1li Destro srl e
cosi come di seguito specificato:



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

FERIZIA DT VARIANTCEE
PROGETTO POST GARA SUPPLETIVA (COMPRESI LAVORI ASSESTAMENTO FINALE
S11PP| EMENTARIN
Lavori Economie
A) Importo lordo dei lavori 740.236,92 € 740.236,92 € 1.019.520,00 € 1.017.527,14 €
adetrarre oneri per la sicurezza 57.956,20 € 57.956,20 € 99.843,81 € 104.119,86 €
Importo dei lavori da assoggettare a ribasso 682.280,72 € 682.280,72 € 919.676,19 €| 913.407,28 €
Ribasso d'asta (il 28,8660%) 196.947,15 €] r 265.473,73 Er 263.664,15 €
Restano 485.333,57 € 654.202,46 € 649.743,13 €
A sommare oneri sicurezza 57.956,20 €] 99.843,81 € 104.119,86 €
Importo di contratto 543.289,77 Ei 754.046,27 € 753.862,99 € 183,28 €
B) Somme a Disposizione dell’Amm.ne
Imprevisti 74.023,69 € 74.023,69 € 0,00 € 0,00 €
Spese per pubblicita 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €]
Contributo ANAC 1.000,00 € 1.000,00 € 600,00 € 600,00 €
Oneri di accesso alla discarica 15.000,00 € 15.000,00 € 15.600,00 € 6.338,97 € 9.261,03 €|
Indagini e/o prove sui materiali 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 €
Incentivi RUP e direzione operativa 592190€ 592190 € 8.156,16 € 8.156,16 €
esecutiva, CSP 30.147.76 € 30.147,76 € 30.147,76 € 12.991,80 € 17.155,96 €|
Competenze tecniche D.LL. e CSE 20.816,43 € 2681643 € 24.000,00 € 24,000,00 €
Competenze progettazione lavori supp lementari 0,00 € 0,00 € 6.333,49€ 633349 €
Collaudo Amministrativo 0,00 € 0,00 € 3.542,69 € 2.800,00 € 742,69 €
IVA sui lavori (22%) 162.852,12 € 119.523,75 € 165.890,18 € 165.849.86 € 40,32 €
Cassa ingegneri su spese tecniche 251544 € 251544 € 288720 € 1.84501 € 1.042,19 €
IVA su spese tecniche 1438834 € 1438834 € 16.514,81 € 10.553,47 € 5.961,34 €
Sommano le S.a. D. 343.665,68 €7 343.665,68 €[ 30033731 €” 30033731 € 284.672,29 € 284.672,29 € 239.468,76 €
Importo disponibile 1.083.902,60 €| 843.627,07 €] 1.038,718,56 € 993.331,75 € 45.380,81 €
a sommare il ribasso d'asta offerto in sede di gara 196.947,15 € 0,00 € 0,00€
a sommare [VA su ribasso 43.328,37 €| | 0,00 € 0,00€
COSTO DELL'OPERA I 1.083.902,60 €| 1.083.902,60 € ‘ 1.038.718,56 € 993.331,75 € 45.386,81 €
Caro materiali (stima) 113, 339,02 € 99.640,44 € 13.698,58 €
VA su caro materiali 24.934,58 € 21.92090 € 3.013,69 €
Totale 138.273,60 € 121.561,34 ¢ 16.712:27 €
Importo complessivo]  1.176.992,17 €] 1.114.893,09 € 62.099,08 €|
quota destinata OPT € 19.694,71 € 19.694,71
quota F. salva opere € 984,74 € 984,74

€ 1.197.671,62 1.115.877,83€ 81.793,79 €

VISTO il D.LGS 50/2016;

VISTE le Linee Guida dell' ANAC;

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio ¢ gestione
provvisoria;

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Di'partimento Regionale delle
Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026;

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessita, al fine
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; et

VISTO il regolamento di contabilita di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1/10/2016,
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZION AREA TECNICA DI ESERCIZIO

I1 Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti

DECRETA

Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento.

1) DI APPROVARE gli atti di contabilita finale ed il Certificato di Collaudo Lavori di Manutenzione straordinaria
dei giunti, délla risagomatura della paviméntazione stradale e per la sostituzione della rete anti-sasso
relativamente ai cavalcavia nn. 1, 2, 18, 22, 23, 25 e 28 Autostrada A18 Messina-Catania” ) dai quali emerge un
credito netto € 4.496,60, , in favore dell’impresa F.LLI DESTRO S.r.l., Partita IVA 02893400834, con sede legale
in contrada Margio di Carlo, n. 42 - 98078 Tortorici (ME);

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 11/04/2025 e il
Certificato di Collaudo redatto dal Collaudatore Tecnico Amministrativo in data 23/09/2025;

3) DI DARE ATTO che il Certificato di Collaudo ¢ a Qafattere provvisorio e diverra automaticamente
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non
costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 - Comma II del Codice civile;

4) DI .APPRO.VARE il quadro economico a seguito di approifazione del conto finale suindicato e cosi come
di seguito riportato: ,

FERIZIADT vﬂmﬂ“il: =
. PROGETTO POST GARA SUPPLETIVA (COMPRESI LAVORI ASSESTAMENTO ANALE
—SLIPPI EMENTARI
L : Lavori Economie
A) Importo lordo dei lavori 740.236,92 €] 740.236,92 €| 1.019.520,00 € 1.017.527,14 €
a detrarre oneri per la sicurezza 57.956,20 €] 57.956,20'€} 99.843,81 € 104.119,86 €
Importo dei lavori da assoggettare a ribasso 682.280,72 €] 682.280,72 € 919.676,19 € 913.407,28 €
Ribasso d'asta (il 28,866(}%) Y 3 196.947,15 €] i 265.473,73 f’ 263.664,15 €
Restano 2 485.333,57 € 654.202,46 € 649.743,13 €|
A sommare oneri sicurezza i 57.956,20 €} 99.843,81 € 104,119,86 €
Importo di contratto - 543.289,77 € 754.0406,27 € 753.862,99 € 183,28 €
B) Somme a Disposizione dell’Amm.ne
Imprevisti 74.023,69 € 74,023,69 € 0,00 € 0,00 €
Spese per pubblicita 1.000,00 € 1.000,00 € : 1.000,00 € 0.00€ 1.000.00 €]
Contributo ANAC 1.000,00 € 1.000,00 € 600,00 € 600,00 € !
Oneri di accesso alla discarica 15.000,00 € 15.000,00 € 15.600,00 € 6.338,97 € 9.261,03 €
Indagini ¢/o prove sui materiali 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € '10.000,00 €
Incentivi RUP e direzione operativa 592190 € 592190 € 8.156,16 € 8.156,16 €
esecutiva, CSP 4 30.147,76 € 30.147,76 € 30.147,76 € 12.991,80 € 17.155,96 €
Competenze tecniche D.LL. e CSE 26.816,43 € 26.81643 € 24.000,00 € 24.000,00 €
Competenze progettazione lavori supplementari 0,00 € 0,00 € 6.333,49€ 6.33349¢€
Collaudo Amministrativo 0,00 € 0,00 € 3.542,69€ 2.800,00 € 742,69 €
IVA sui lavori (22%) 162.852,12 € 119.523,75 € 165.890,18 € 165.849.86 € 4032 €
Cassa ingegneri su spese tecniche 251544 € 251544 € 2.887,20€ 1.845,01 € 1.042.19 €]
[VA su spese tecniche 1438834 € 14.388,34 € 16.514.81 € 10.55347 € 5.961,34 €
Sommano le S.a, D. 343.665,68 € 343.665,68 €| 300.337,31 € i 300.337,31 €_ 284.672,29 € o 284.672,29 € 239.468,76 €
Importo disponibile 1.083.902,60 € 843.627,07 € 1.038.718,56 € 993.331,75 € 45.386,81 €
a sommare il ribasso d'asta offerto in sede di gara 196.947,15 € 0,00€ 0,00 €
a sommare IVA su ribasso 43.328,37 € 0,00 € 0,00 €
COSTO DELL'OPERA | 1.083.902,60 €| 1.083.902,60 € I 1.038.718,56 € 993.331,75 l‘"I 45.386,81 € .
Caro materiali (stima) 113.339,02 € 99.640,44 ¢ 13.698,58 €
IVA su caro materiali 24.934,58 € 21.920,90 ¢ 3.013,69 €
Totale 138.273,60 € 121.561,34 € 16.712,27 €
Importo complessivo]  1.176.992,17 €] 1.114.893,09 € 02.099,08 €

quota destinata OPT € 19.694,71 € 19.694,71
quota F, salva opere € 984,74 € 984,74
€ 1.197.671,62 [.115877,83€ 81.793,79 €



Caonsorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

5) DI DARE ATTO che I'importo di € 81.793,79 deve essere portato in economia, mentre le somme ancora
residue nel quadro economico e specificatamente:
- Contributo ANAC, - Incentivi funzioni tecniche, - Competenze tecniche progettazione, -Competenze
tecniche DL e CSE, - Collaudo Tecnico Amministrativo oltre cassa ed IVA, dovranno essere mantenute
nell’impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento.

11 presente Decreto dovra essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e trasmesso, agli Uffici Finanziario
e di Ragioneria, Gare e Appalti, Contratti ed all’Ufficio di gabinetto della Presidenza.

Il Responsabile del Procedimento
Geom\ Amedeo Branca

allegati:
- Certificato di Collaudo;
- Relazione sul Conto Finale.



